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Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica

Resumo - Marco/2018

Variacdo (%)

Locai Marco 2018/ Fevereiro 2018* Marco 2018/Margo 2017 Acumulado Janeiro-Margo A c.umulado 1os

Ultimos 12 Meses
Amazonas 2,6 243 244 9,7
Para 90 10,1 81 10,1
Regido Nordeste -3, 3,6 0,3 0,2
Ceara 0,2 24 33 34
Pernambuco 0,2 09 10 2,0
Bahia 45 53 09 0,3
Minas Gerais 0,5 46 25 01
Espirito Santo 28 2.4 6,0 08
Rio de Janeiro 37 03 30 3,6
Sa0 Paulo 20 40 54 46
Parana 09 2,0 1,2 26
Santa Catarina -1,2 20 59 47
Rio Grande do Sul 09 49 03 0,2
Mato Grosso 47 34 05 38
Goids 12 25 1,0 23
Brasil (01 1,3 3,1 29

*Série com Ajuste Sazonal
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Indice Més / MEéS - séries com Ajuste Sazonal

Impressdo e reproducdo de gravacoes

Manut,, reparacdo e instalacdo de mags. e equips.
Equips. de Informatica, prods. eletronicos e 6pticos
Perfumaria, sabdes e produtos de limpeza
Industrias extrativas

Maquinas e equipamentos

Produtos téxteis

Veiculos automotores, reboques e carrocerias
Coque, prods. deriv. do petroéleo e biocombustivel
Produtos alimenticios

Produtos de borracha e de material plastico
Confeccdo de artigos do vestudrio e acessdrios
Industria geral

Metalurgia

Celulose, papel e produtos de papel

Produtos diversos

Produtos de minerais ndo-metalicos

Outros Equipamentos de Transporte

Produtos do fumo

Outros produtos quimicos

Méveis

Couro, artigos de viagem e calgados

Produtos de metal

Bebidas

Maquinas, aparelhos e materiais elétricos
Produtos farmoquimicos e farmacéuticos

Produtos de madeira

(Base: més imediatamente anterior)

17,0

-9,0

18,0



12 em crescimento
14 em queda

3°-

Desta ques MES/ MES ( % ) - Séries com ajuste sazonal

(Base: més imediatamente anterior)

20_ 5O-

50+
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(2,5)

Equips. de

Informatica, Saboes e Prods.

Prods.
Eletronicos e
Opticos

(6,0)

4,7
e

3,9
2,8
1°+ 4%

30+

(-5.2) (-2,8) (1,2)

Perfumaria, Inds. Extrativas Maquinas e Veiculos

de Limpeza

Equipamentos Automotores,
Reboques e
Carrocerias

40-  qo.
]
01 I I
-3,2
-3,6

(01) (2,6) (-0,2)

Industria Geral Produtos de Bebidas
Metal

*Resultado do més anterior

-4,2

(1,1)

Maquinas,

Apars. e
Materiais
Elétricos

-4,2

-6,1

(-8,2) (2,6)

Prods. Prods. de
Farmacéuticos Madeira
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Des taq ues M ES/ M ES ( % ) - Séries com ajuste sazonal

(Base: més imediatamente anterior)
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Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica

Indice MéS/MéS (%] - Séries com Ajuste Sazonal

(Base: més imediatamente anterior)

Brasil Amazonas Para Nordeste Ceara Pernambuco Bahia Minas Gerais

2017 2018 2017 2018 2017 2018 2017 2018 2017 2018 2017 2018 2017 2018 2017 2018

Jan [ 09 -2,2 0,0 8,4 18 6,2 -1,2 -1,2 -3,3 -2,2 3,7 1,2 -2,6 1,8 -1,5 0,8

Fev| 14 0,1 3,4 -6,5 1,0 -11,0 -0,4 2,2 -0,3 -0,8 -7,3 1,4 0,7 0,8 59 -3,0

Mar| -25 -0,1 -3,6 2,6 -2,2 9,0 2,0 -3,6 -3,8 -0,2 1,3 0,2 438 -4,5 -4,4 -0,5
Abr|{ 09 3,2 1,7 -1,4 2,3 1,5 -3,3 1,4
Mai| 06 -0,3 2,7 2,2 4,7 0,1 34 -0,8
Jun| 09 2,9 0,0 -3,5 08 2,0 -6,5 2,1
Jul | 05 -1,4 2,5 38 -0,8 -0,3 7,4 -1,4
Ago| -05 2,6 -0,8 0,3 -0,3 2,1 18 -0,9
Set [ 05 -0,1 19 -1,6 -1,0 -2,7 -0,7 -0,9
Out| 0,0 3,5 -1,3 -0,2 1,6 -2,5 -4,9 -0,6
Nov| 08 -4,6 1,2 -0,2 -1,9 33 2,7 2,1
Dez| 29 12,6 -1,0 -0,2 4,2 -1,8 -3,0 -0,6
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Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica

Indice MéS/MéS (%] - Séries com Ajuste Sazonal

(Base: més imediatamente anterior)

Espirito Santo | Rio de Janeiro Sao Paulo Parana Santa Catarina | Rio Grande do Sul Mato Grosso Goias
2017 2018 2017 2018 2017 2018 2017 2018 2017 2018 2017 2018 2017 2018 2017 2018
Jan | 44 0,5 13 -2,4 2,1 -3,8 29 -4,1 18 1,5 -39 -3,8 6,7 11 39 -0,2
Fev | -42 -0,9 2,4 1,8 0,2 -0,5 -0,1 3,6 32 0,6 3,2 -0,1 -31 -4,5 4,8 0,4
Mar| -08 2,8 0,2 -3,7 -2,2 2,0 -2,0 -0,9 -2,9 -1,2 -0,6 -0,9 -3,4 4,7 -3,5 1,2
Abr| 18 -1,6 1,6 -2,0 -0,4 -1,2 -8,0 0,2
Mai| 06 -2,2 1,7 1,3 18 1,6 7,3 13
Jun| -11 2,1 2,5 15 0,1 08 0,5 1,4
Jul | -81 -53 1,2 1,7 1,4 -31 39 1,0
Ago| 74 2,7 -1,4 -0,7 0,2 -1,3 0,4 -1,5
Set | -41 10,7 18 0,8 0,3 -0,8 -1,2 2,7
Out| 12 -0,1 -1,5 -1,1 1,5 -1,2 4,4 -0,1
Nov| -05 -1,8 1,3 -0,2 0,4 2,4 -4,4 -1,6
Dez| -14 0,7 3,6 1,3 0,9 7,6 2,9 -1,5
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Perfumaria, sabdes e produtos de limpeza
Equips. de Informatica, prods. eletronicos e épticos
Produtos farmoquimicos e farmacéuticos
Maquinas e equipamentos

Industrias extrativas

Manut., reparacdo e instalagdo de mags. e equips.
Impressdo e reprodugdo de gravagdes

Bebidas

Produtos alimenticios

Celulose, papel e produtos de papel

Coque, prods. deriv. do petréleo e biocombustivel
Produtos de madeira

Produtos de minerais ndo-metalicos

Industria geral

Couro, artigos de viagem e calcados

Metalurgia

Confecgdo de artigos do vestudrio e acessérios
Produtos de borracha e de material plastico
Produtos de metal

Produtos téxteis

Veiculos automotores, reboques e carrocerias
Produtos do fumo

Moéveis

Outros produtos quimicos

Produtos diversos

Maquinas, aparelhos e materiais elétricos

Outros Equipamentos de Transporte

Média Movel Trimestral

Marco 2018 / Fevereiro 2018

2,3
2,2
1,6
0,7
0,6
0,5
-0,1
-0,1
-0,5
-0,5
-0,6

-0,7

-0,7

-0,7
-0,9
-0,9
-1,0
-1,0

-1,2
-1,3
-1,3
-1,5
-1,5
-1,7
-1,8
-2,3
-4,7
‘ -2‘,6 % 0:0 2‘,6
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Média Movel Trimestral

Margo 2018 / Fevereiro 2018

1,3
1,0
0,9
0,8
0,5
0,4
0,3
-0,5
-0,7
-0,7
-0,8
-0,9
-0,9
-1,1
-1,5
-1,6
-2‘,0 -1‘,5 -1‘,0 —(;,5 % O‘,O 0,‘5 1,‘0 1l5
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Variacao Negativa
I I N N D D O e - >

-0,7%

\
1

Amazonas (1,3%)
Para (1,0%)
Pernambuco (0,9%)
Espirito Santo (0,8%)

®

Saldo
negativo

em 8 dos
15 locais

1
4N

Sao Paulo (-0,8%)

Regido Nordeste (-0,9%)
Minas Gerais (-0,9%)
Ceara (-1,1%)

Rio de Janeiro (-1,5%)
Rio Grande do Sul (-1,6%)
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Equips. de Informatica, prods. eletronicos e dpticos
Veiculos automotores, reboques e carrocerias
Perfumaria, sabdes e produtos de limpeza
Produtos farmoquimicos e farmacéuticos
Manut., reparagio e instalagdo de mags. e equips.
Méveis

Celulose, papel e produtos de papel

Metalurgia

Produtos de madeira

M4aquinas e equipamentos

Produtos de borracha e de material plastico
Industria geral

Produtos alimenticios

Impressdo e reproducdo de gravacdes

Industrias extrativas

Produtos do fumo

Produtos téxteis

Produtos de minerais ndo-metalicos

Produtos diversos

Bebidas

Produtos de metal

Confeccdo de artigos do vestudrio e acessorios
Coque, prods. deriv. do petréleo e biocombustivel
Outros Equipamentos de Transporte

Outros produtos quimicos

M4aquinas, aparelhos e materiais elétricos

Couro, artigos de viagem e calgcados

-13,0

Indice Mensal

(Base: igual periodo do ano anterior)

24,5
17,6
10,7
6,5
6,1
3,7
3,5
2,3
1,3
0,1
-0,3
-1,3
-1,5
-2,0
-3,0
-3,7
-4,0
-4,8
-5,7
-6,0
-6,5
-6,8
-7,8
-8,7
I 0:0 % 1?;,0 26I,0
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Indice Mensal (%) - marcoy2018

(Base: igual periodo do ano anterior)

(+) Medicamentos

12 em crescimento

14 em queda

(-) Tintas e Vernizes
Resinas Termoplasticas
Petroquimicos Basicos

(-) BK Elétrico
ogdes de Cozinha
— Fogdes de Cozinh
(-&M;‘nerlos Refrigeradores
e Ferro

(+) Prods.
Siderurgicos/Tubos
de Aco

(+) Automaveis
Caminhao-Trator
Caminhoes

Equips. de Veiculos Prods. Celulose, Papel e

Informatica, Automotores, Farmacéuticos Prods. de Papel
Prods. Reboques e
Eletronicos e Carrocerias

Opticos

Metalurgia

-6,0

(-) Oleo Diesel
Gasolina Automotiva
Oleos Combustivei

(-) Ténis
Calgcados de Couro e de
aterial Sintéticg

Industria Geral Indtstrias  Prods. Derivados Outros Prods. Maquinas, Apars. Couro, Artigos
Extrativas do Petréleo e Quimicos e Materiais para Viagem e
Biocombustiveis Elétricos Calgados
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Indice Mensal (%) - marco2018

(Base: igual periodo do ano anterior)

7 Taxas Positivas
8 Taxas Negativas
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Indice Mensal (%)

(Base: igual periodo do ano anterior)
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Brasil Amazonas Para Nordeste Ceara Pernambuco Bahia Minas Gerais

2017 2018 2017 2018 2017 2018 2017 2018 2017 2018 2017 2018 2017 2018 2017 2018

Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica

Jan | 2,0 58 7,7 32,7 14,2 14,2 -2,0 1,0 1,7 49 15,3 2,1 -14,7 57 4,7 3,7
Fev | -0,2 2,4 58 16,0 2,8 -1,3 -1,1 18 -1,9 2,7 -1,6 54 -3,7 3,2 3,7 -6,4

Mar| 20 1,3 -8,0 24,3 6,1 10,1 -1,4 -3,6 -2,0 2,4 31 09 -3,4 -5,3 2,6 -4,6

Abr| -43 7,4 51 -3,7 -5,9 -7,3 -7,4 -2,6
Mai| 46 0,2 151 2,1 74 -2,4 0,4 2,6
Jun| 08 0,1 7,3 -5,0 4,2 -2,3 -10,2 2,8
Jul | 28 -0,8 13,3 3,2 2,0 -5,1 8,9 11
Ago| 40 52 9,8 2,1 4,6 0,5 59 1,3
Set | 26 6,8 12,8 -0,5 3,5 -3,9 58 -1,1
Out| 55 12,5 16,8 -0,5 8,1 -6,0 -2,2 3,0
Nov | 47 0,8 10,8 2,7 4,7 2,0 2,5 2,6

Dez| 45 15,9 6,1 -2,4 1,0 -2,5 -2,1 -1,5
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Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica

Indice Mensal (%)

(Base: igual periodo do ano anterior)

Espirito Santo | Rio de Janeiro Sao Paulo Parana Santa Catarina | Rio Grande do Sul Mato Grosso Goias
2017 2018 2017 2018 2017 2018 2017 2018 2017 2018 2017 2018 2017 2018 2017 2018
Jan [ 133 9,1 56 5.2 1,2 7,6 7,8 -1,6 6,0 10,8 -4,0 7,0 131 0,2 10,3 1,3
Fev| -32 -6,3 4,2 4,2 -2,0 47 58 0,2 43 58 08 03 -9,4 -2,3 2,3 -1,5
Mar| 23 -2,4 71 -0,3 1,5 4,0 6,1 -2,0 6,0 2,0 74 -4,9 08 3,4 81 -2,5
Abr| 41 31 9,1 -4,4 -4,1 -4,6 -9,1 -7,6
Mai| 15 2,5 4,6 9,1 9,2 7,2 -2,0 0,2
Jun [ 104 -0,2 3,5 1,3 -1,0 16 -0,5 -0,2
Jul | -40 -5,0 4,3 31 49 1,5 1,9 -0,4
Ago| 76 -1,3 6,7 8,6 5.2 -17 14,6 1,5
Set [ -34 12,2 4,9 8,9 2,4 -5,0 4,4 58
Out| -31 9,9 7.3 43 91 -2,7 28,2 10,3
Nov| 17 6,2 73 31 8,1 -0,4 2,4 17,1
Dez| -52 7,2 10,4 -0,5 47 0,4 58 38
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Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica

Indicadores Regionais

(Base: igual periodo do ano anterior)

Locais Variacao Percentual (%)
12Tri./2017 | 2°Tri/2017 | 3°Tri/2017 | 4°Tri.,/2017 | 12Tri./2018

Amazonas 1,0 2,3 3,8 9,2 24,4
Para 7,8 9,2 12,0 11,1 8,1
Regido Nordeste -1,5 -2,2 1,6 0,0 -0,3
Ceara -0,7 2,0 3,4 4.6 3,3
Pernambuco 6,0 -4 -2,8 -2,2 1,0
Bahia -7,5 5,7 6,8 -0,6 0,9
Minas Gerais 3,5 1,0 04 1,5 -2,5
Espirito Santo 40 5,2 0,0 -2,2 -6,0
Rio de Janeiro 57 1,8 1,7 7,8 3,0
Sao Paulo 0,2 -0,2 53 8,1 54
Parana 6,6 1,9 6,8 2,4 -1,2
Santa Catarina 55 1,3 42 7,5 59
Rio Grande do Sul 1,7 1,5 -1,7 -1,0 0,3
Mato Grosso 1,0 35 6,9 11,8 0,5
Goids 6,7 2,1 2,2 10,6 -1,0

Brasil 1,3 0,4 3,1 49 3,1
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Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica

Indicadores Regionais

(Base: igual periodo do ano anterior)

Locais

Variacdo percentual (%)

12 Quad./2017| 22 Quad./2017| 32 Quad./2017 | Jan-Mar/2018

Amazonas 2,5 1,2 8,5 24,4
Para 7,1 11,3 11,5 8,1
Regido Nordeste -2,0 0,6 -0,1 -0,3
Ceara -2,0 4,5 4,3 3,3
Pernambuco 2,8 -2,3 -2,6 1,0
Bahia -7,5 1,2 1,0 0,9
Minas Gerais 1,9 1,9 0,8 -2,5
Espirito Santo 4,0 3,7 -2,5 -6,0
Rio de Janeiro 51 -1,0 8,8 3,0
Sao Paulo -2,3 4.8 7,3 5,4
Parana 3,7 5,4 41 -1,2
Santa Catarina 3,0 4.5 6,1 59
Rio Grande do Sul 0,1 2,1 -2,0 0,3
Mato Grosso -1,6 3,3 9,9 0,5
Goias 2,2 0,3 91 -1,0

Brasil -0,2 3,0 4,3 3,1
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Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica

Indicadores Regionais

(Base: igual periodo do ano anterior)

Variacdo percentual (%)

Locais
12 Semestre/2017 | 22 Semestre/2017 | Jan-Mar/2018

Amazonas 1,6 6,4 24,4
Para 8,5 11,5 8,1
Regidao Nordeste -1,8 0,7 -0,3
Ceara 0,7 4,0 3,3
Pernambuco 1,1 -2,5 1,0
Bahia -6,6 3,1 0,9
Minas Gerais 2,2 0,9 -2,5
Espirito Santo 4.6 -1,1 -6,0
Rio de Janeiro 3,7 4,8 3,0
Sao Paulo 0,0 6,6 5,4
Parana 41 47 -1,2
Santa Catarina 3,3 5,8 59
Rio Grande do Sul 1,6 -1,3 0,3
Mato Grosso -1,5 9,2 0,5
Goias 1,2 5,6 -1,0

Brasil 0,8 4,0 3,1
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Indice Acumulado no Ano

Equips. de Informatica, prods. eletronicos e 6pticos
Veiculos automotores, reboques e carrocerias
Produtos de madeira

Méveis

Metalurgia

Produtos farmoquimicos e farmacéuticos
Celulose, papel e produtos de papel
Perfumaria, sabdes e produtos de limpeza
Maquinas e equipamentos

Produtos de borracha e de material plastico
Bebidas

Manut., reparagio e instalagdo de mags. e equips.
Industria geral

Produtos alimenticios

Produtos téxteis

Produtos do fumo

Produtos de metal

Produtos de minerais ndo-metalicos

Produtos diversos

Maquinas, aparelhos e materiais elétricos
Outros produtos quimicos

Industrias extrativas

Couro, artigos de viagem e calgados

Confeccdo de artigos do vestudrio e acessorios
Impressdo e reproducdo de gravagcdes

Outros Equipamentos de Transporte

Coque, prods. deriv. do petroéleo e biocombustivel

(Base: igual periodo do ano anterior)

20,0
11,7
8,9
8,1
7,9
7,7
7,6
6,3
4,4
41
4,0
31
2,5
2,4
1,2
0,7
-0,6
-1,0
-1,3
2,1
-2,2
-3,0
-3,5
-4,9
-5,5
-6,0

26,1

-9,0

0,0 9,0 % 18,0

27,0
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Indice Acumulado no Ano (%)

(Base: igual periodo do ano anterior )

(+) Automaoveis
Caminhao-Trator
Caminhoes

16 em crescimento
10 em queda

(-) Oleo Diesel
Gasolina Automotiva
Oleos Combustivei

(+) BK Construcao
Apars. de Ar-Condicionadg

20,0 (+) Medicamentos

(-) Petroéleo
Minérios de Ferro

6,3
4,4

]
B m =

(+) Sucos de
Laranja/Derivados
da Soja/Carnes de

(+) Televisores

(+) Tubos Flexiveis de Plastico
Pecas de Plastico p/ Ind. Elet./Pneus
Filmes de Material Plastico

(+) Prods.
Siderurgicos/Tubos

de Aco Bovinos
Equips. de Veiculos Metalurgia Produtos Celulose, Papel e Mags. e Equips. Prods. de Indtstria Geral Prods. Industrias  Prods. Derivados
Informatica, Automotores, Farmacéuticos Prods. de Papel Borracha e de Alimenticios Extrativas do Petroéleo e
Prods. Reboques e Material Plastico Biocombustiveis
Eletrénicos e Carrocerias

Opticos
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Indice Acumulado no Ano (%)

(Base: igual periodo do ano anterior )

24,4

10 Taxas Positivas
5 Taxas Negativas

20

8,1
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o Brasileiro de Geografia e Estatistica IBGE

Industria Geral
Mensal x Acumulado nos Ultimos Doze Meses
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Indice Acumulado nos Ultimos 12 Meses

(Base: ultimos doze meses anteriores)

Equips. de Informatica, prods. eletronicos e dpticos
Produtos do fumo

Veiculos automotores, reboques e carrocerias
Méveis

Manut., reparagio e instalagdo de mags. e equips.
Metalurgia

Celulose, papel e produtos de papel

Produtos de borracha e de material plastico
Produtos de madeira

Produtos téxteis

Perfumaria, sabdes e produtos de limpeza
Maquinas e equipamentos

Produtos diversos

Industria geral

Produtos alimenticios

Industrias extrativas

Bebidas

Confecgdo de artigos do vestudrio e acessérios
Produtos de metal

Couro, artigos de viagem e calgados

Outros produtos quimicos

Produtos de minerais ndo-metalicos

Maquinas, aparelhos e materiais elétricos

Coque, prods. deriv. do petréleo e biocombustivel
Produtos farmoquimicos e farmacéuticos
Impressdo e reproducdo de gravagdes

Outros Equipamentos de Transporte

-11,0

21,0
20,5
19,2
8,7
6,5
59
4,9
4,7
4,7
4,6
4,6
3,6
31
2,9
1,9
1,8
1,6
0,9
-0,1
-0,1
-0,3
-2,2
-3,2
-3,2
010 % 1i,0 22,0
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Indice Acumulado nos Ultimos 12 Meses

(Base: ultimos doze meses anteriores)

“”I ..
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Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica

Indice Acumulado nos Ultimos 12 Meses

(Base: ultimos doze meses anteriores)

Variagdo percentual (%)

o Margo/2017 | Junho/2017 |Setembro/2017 {Novembro/2017 | Dezembro/2017 | Fevereiro/2018 | Marco/2018
Amazonas 53 18 16 3,2 4 6 97
Pard 87 8,5 91 10,5 10,1 98 10,1
Regido Nordeste 21 21 09 03 0,5 00 0,2
Ceara 24 13 0,5 28 24 30 34
Pernambuco 08 02 03 00 09 18 -2
Bahia 7 83 39 24 18 0,5 0,3
Minas Gerais 25 09 03 19 15 07 01
Espirito Santo 130 6,1 04 23 17 04 08
Rio de Janeiro 01 19 31 37 4 47 3,6
S0 Paulo 18 09 09 27 35 44 46
Parana 09 16 46 49 44 33 26
Santa Catarina 0, 12 25 46 46 5,0 417
Rio Grande do Sul 18 0,6 0,1 03 0,1 0,9 (,2
Mato Grosso 18 417 08 31 39 3,6 38
(Goids 0,0 11 08 28 37 30 23

Brasil 3,5 1,7 04 21 25 29 29
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Resumo Producdao Industrial
Mar¢o/2018
1 Marco/18 frente ao més de Fevereiro/18 (-0,1%)

7 locais apontaram taxas POSITIVAS e 8 mostraram RECUO
Principais Impactos: POSITIVOS: SP, PA, AM, MT e ES / NEGATIVOS: R], BA, PR, SC, RS e MG

O Indice de Média Mével Trimestral (-0,7%)

Interrompe a trajetoria ascendente iniciada em Maio de 2017
7 locais apontaram taxas POSITIVAS e 8 mostraram RECUO
Destaques: POSITIVOS: AM, PA, PE e ES / NEGATIVOS: RS, R], CE, MG, NE e SP

O Indice Més contra Igual Més do Ano Anterior (1,3%)

Efeito Calendario: Marco/18 (21 dias) teve 2 dias uteis a menos do que Marco/17 (23)
7 locais apontaram taxas POSITIVAS e 8 mostraram RECUO
Principais Impactos: POSITIVOS: SP, AM, PA, SC e MT / NEGATIVOS: MG, RS, BA, PR e ES

O Indice Acumulado no Ano (3,1%)

10 locais apontaram taxas POSITIVAS e 5 mostraram RECUO
Principais Impactos: POSITIVOS: SP, AM, PA, R], SC e CE / NEGATIVOS: MG, ES e PR

3 Indice Acumulado nos Ultimos 12 Meses (2,9%)

Sétimo resultado positivo consecutivo e o mais elevado desde Junho/2011 (3,6%)
Prosseguiu com a trajetdria ascendente iniciada em Junho de 2016 (-9,7%)
11 locais apontaram taxas positivas em Marco de 2018, mas somente 5 mostraram
maior dinamismo frente ao indice de Fevereiro/2018
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Indice Acumulado no Ano (%)

(Base: igual periodo do ano anterior )

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017  2018*

Amazonas ¥ 17 123 15 45 39 87 164 34 68 61 38 172 10 42 244
Para 93 100 41 158 39 72 52 81 28 16 20 8L 35 93 101 8l
Nordeste A8 77 24 35 29 13 53 86 4 Lo 34 02 30 28 05 03
Ceard A7 18 25 78 09 12 37 76 30 02 100 25 99 43 2 33
Pernambuco 52 29 42 39 50 30 8% 09 L7 07 03 3 92 09 10
Bahia 40 13 43 32 16 0 56 81 49 42 67 26 69 51 18 (09
Minas Gerais 1558 56 49 86 15 124 40 00 14 03 25 74 61 15 25
Espirito Santo 748 12 73 T4 58 149 220 49 75 42 56 44 187 17 60
Rio de Janeiro 01 40 30 13 28 ot 35 102 13 69 00 22 72 40 42 3
Sio Paulo 04 112 30 31 59 50 74 96 05 29 32 62 10 50 35 54
Parana 5 106 42 40 86 100 83 176 112 55 30 51 B8 44 44 1)
SamtaCatarima 42 106 -10 01 53 09 51 68 53 24 17 25 81 33 46 59
RioGrandedoSul 07 61 26 21 77 07 50 46 15 57 76 43 115 38 01 03
Mato Grosso - - - - : : : : - 10 42 25 00 39 05
Goids 46 78 45 20 23 79 4t 122 3t 0 53 57 0y 28 37 -
Brasil 03 8 28 27 60 31 71 102 04 23 21 30 83 64 25 31

*Margo/2018




